
 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”  

2015. gada 18. februārī noslēgto līgumu Nr.2015/31, aktivitāte „Latvijas ekspertu darba koordinēšana pārstāvniecībai ES” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 

 

Atskaite par dalību GEOPA – COPA 

Profesionālo lauksaimniecības organizāciju darba devēju grupas sanāksmē 

11. maijā 2015. Briselē 

 

Sanāksmē skatāmie jautājumi: 

1. Nedeklarētās nodarbinātības platforma 

2. Galvenie uzdevumi 2015. gadam un sociālo partneru projekti 2015/2016 

3. Nodarbinātība: 

a) KLP un nodarbinātība 

b) Darba laika direktīvas apspriešana 

c) Sezonālo darbinieku direktīvas ieviešanu. 

d) Darba ņēmēju norīkošana darbā. 

e) Starptautiskās darba organizācijas konference par lauku strādniekiem. 

4. Krievijas embargo ietekme uz nodarbinātību. 

5. Citi jautājumi 
 

Nedeklarētās nodarbinātības platforma 

Eiropas Komisijas pārstāves ziņojums: 

Ir noticis balsojums, kura laikā platforma tika apstiprināta ar 44 balsīm “par” un 5 balsīm “pret”. 

Turpmāk Sociālie partneri paši izvirzīs pārstāvjus darbam nodarbinātības platformā, katrs 5-7 

pārstāvjus. 

Šīs platformas uzdevums būs veicināt un popularizēt legālu nodarbinātību. Tiek plānots, ka 

platformas sastāvā būs 4 sociālie pārstāvji + 14 pārstāvji no uzņēmēju vidus. 

Uzdevumi, kas tika paplašināti, salīdzinot ar iepriekšējo reizi: uzlabot zināšanas, iekļaujot 

reģionālās atšķirības, izstrādāt vadlīnijas, sniegt priekšlikumus rekomendācijās dalībvalstīs, aktīva 

sadarbība un sadarbība ar valstīm, lai izvairītos no nedeklarētās nodarbinātības upuriem. Kā arī 

būs jāgatavo ikgadēja atskaite. Nav teikts, ka Business EUROPE sociālo partneru lokā iekļaus arī 

pārstāvjus no lauksaimniecības nozares. Sociālie partneri ir apbēdināti, ka pastāv iespēja, ka 

lauksaimniecības netiks iekļauta.  

 

Galvenie uzdevumi 2015. gadam un sociālo partneru projekti 2015/2016 

GEOPA projekts:  

GEOPA iesniedza projektu par nedeklarēto un nelegālo nodarbinātību, 28.-30. maijā notiks 

seminārs Briselē. 

Projekta viens no gala iznākumiem ir jābūt materiālam ar kopsavilkumu, kas būtu publicējams arī 

citai mērķauditorijai, ne tikai tieši iesaistītajām pusēm. 

EFFAT projekts: 

Nodarbinātības statistika 

EFFAT – statistika ir ļoti svarīga priekš visiem, bet šobrīd pastāv diezgan liela mistērija par 

statistikas datu pieejamību salīdzināmā formā.  

GEOPA - Itālijā, Francijā, Beļģijā nav problēmu ar nodarbinātības statistiku. Bet pārējās ir dažādi 

sarežģījumi, vai nu nav sadalījums tāds, lai informācija būtu salīdzināma starp valstīm.  

  

 



 
 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”  

2015. gada 18. februārī noslēgto līgumu Nr.2015/31, aktivitāte „Latvijas ekspertu darba koordinēšana pārstāvniecībai ES” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 

 

Nodarbinātība 

a) KLP un nodarbinātība 

Par GEOPA un EFFAT kopīgo deklarāciju – tiek panākta kompromisa redakcija par daudziem 

punktiem, piem., nevaram norādīt, ka sociālie partneri veicina godīgu nodarbinātību 

lauksaimniecībā, paliek pie tā, ka veicina nodarbinātību lauksaimniecībā.   

Deklarācija tiks koriģēta tuvāko pāris nedēļu laikā. Vēl ir svarīgi izdiskutēt konkrētus deklarācijas 

punktus ar sociālajiem partneriem EFFAT.  

Ir svarīgi uzsvērt, ka stiprinām sociālo dialogu. Līdz ar to, mums būtu nepieciešams publicēt 

secinājumus 

EFFAT ierosina, ka līdz septembrim – novembrim GEOPA jānoskaidro situācija dalībvalstīs, lai 

iepazīstinātu Sociālā dialoga komiteju ar detalizētu rakstisku informāciju par veselību un darba 

drošību dažādās dalībvalstīs. GEOPAs priekšlikums ir dzēst šo deklarācijas punktu par atskaiti.  

Deklarācijā tiek paredzēts, ka visās dalībvalstīs jābūt observatorijām, kas veic darba apstākļu 

analīzi un novērošanu, veic profilaktiskus pasākumus, lai aizvairītos no arodslimībām. Tāpēc arī 

sociālie partneri ir jāiesaista nākotnē Lauksaimniecības mašīnu un iekārtu standartizācijā. 

Eiropas sociālajiem partneriem lauksaimniecībā ir jāveicina sociālo dialogu visās Eiropas valstīs un 

jo īpaši jaunajās dalībvalstīs, izmantojot piemērotus pasākumus, piemēram, informācijas un 

apmaiņas programmas. 

 

b) Darba laika direktīvas apspriešana 

GEOPA vadītājs K.Botermans informē klātesošos, ka GEOPA nevēlas pārskatīt pašreiz pieņemtos 

direktīvas nosacījumus.  

 

c) Sezonālo darbinieku direktīvas ieviešanu. 

Uzklausīsim vai no EFFAT puses ir kādi jaunumi, no GEOPA puses jaunumu nav.  

EFFAT uzskata, ka tikai viena organizācija vai institūcija valstī jābūt atbildīgai par Sezonas 

darbinieku direktīvas ieviešanu.  

Sociālajiem partneriem būtu jābūt konsultētiem, bet par to cik institūcijas ievieš direktīvu un kurš 

par ko ir atbildīgs, jānosaka nacionālā līmenī, nevis ES līmenī. Jo valstīs ir atšķirīga struktūra 

institūciju atbildības sadalījumā.  

 

d) Darba ņēmēju norīkošana darbā. 

Bija plānota ekspertu tikšanās par norīkošanu darbā, kas nenotika. 

No EK tiks noskaidrots vai šāda ekspertu tikšanās tiks organizēta, lai pieņemtu lēmumus.  

 

e) Starptautiskās darba organizācijas konference par lauku strādniekiem. 

Pētījums no ILO. 

ILO – International Labour organization http://www.ilo.org/global/about-the-ilo/lang--en/index.htm  

Sociālais dialogs un trīspusējā sadarbība starp valdībām un organizācijām, kas pārstāv darba 

ņēmēju un darba devēju intereses vienas valsts vai starpvalstu līmenī šobrīd ir piemēroti, lai 

panāktu labākus risinājumus un veidotu sociālo kohēziju un tiesiskumu, izmantojot, starptautisko 

darba standartu. Organizācijas dalībniekiem 56 darba ņēmēju un 8 darba devēju organizācijas. 

Bezdarbs Eiropā ir audzis kopš 2001.gada līdz 2013.gadam. Lauksaimniecībā ir nodarbināti 

98 milj.bērnu.  

http://www.ilo.org/global/about-the-ilo/lang--en/index.htm


 
 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”  

2015. gada 18. februārī noslēgto līgumu Nr.2015/31, aktivitāte „Latvijas ekspertu darba koordinēšana pārstāvniecībai ES” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 

 

Ir veikts pētījums, kas balstīts uz 2 konvencijām nr.11 un konvenciju nr. 141 par darbiniekiem 

laukos „Giving a voice to rural workers”. 

Konvencija, kas apliecina lauksaimniecības nodarbināto tiesības.  

C011 - Right of Association (Agriculture) Convention, 1921 (No. 11) 

Convention concerning the Rights of Association and Combination of Agricultural Workers (Entry 

into force: 11 May 1923) 

http://www.ilo.org/dyn/normlex/en/f?p=NORMLEXPUB:12100:0::NO::P12100_ILO_CODE:C011 

11.konvencija – joprojām pastāv šķēršļi lauksaimniecībā nodarbināto tiesību ievērošanā.  

Par darbinieku pārbaudēm – inspektori nav pietiekami labi ekipēti, lai pārbaudītu darbiniekus l/s.  

Konvencija, attiecībā uz darbaņēmēju organizācijām un to lomu Ekonomikas un Sociālajā attīstībā. 

C141 - Rural Workers' Organisations Convention, 1975 (No. 141) 

Convention concerning Organisations of Rural Workers and Their Role in Economic and Social 

Development (Entry into force: 24 Nov 1977) 

http://www.ilo.org/dyn/normlex/en/f?p=NORMLEXPUB:12100:0::NO::P12100_ILO_CODE:C141  

122 no 185 valstīm, kas ir pievienojušās ILO, ir ratificējušas šīs konvencijas. Eiropas Savienībā 

tikai Ungārija to nav ratificējusi, pārējās ES valstis ir.  

Valdības ziņos, ka 141.konvencija nav īsti līdz galam izprasta konvencija, jo tā netiek pietiekamā 

līmenī iestrādāta valstu likumdošanā īstenošanai.  

 

Krievijas embargo ietekme uz nodarbinātību. 

Esam saņēmuši dokumentu no EFFAT par Krievijas embargo ietekmi uz lauksaimniecības 

nodarbinātību. 

EFFAT – strādāja kopā ar Dānijas EP deputātu. Situācija dažās nozarēs ir dramatiska, piem., 

augļu un dārzeņu nozarē. Jaunu tirgu apgūšana ir sarežģīta. Itālijā ir zaudēti 10 000 sezonas 

strādnieku darbavietas. Ir izveidoti nacionāli instrumenti, ko darīt valstij, lai pārorientētu darbiniekus 

uz citiem darbiem citās nozarēs.  

Beļģijā – ir pagaidu bezdarba sistēma. Darbinieki vai nu strādā mazāk, vai uz laiku pārtrauc darbu.  

Darba devējs, maksā mazāk, pārējo maksā valsts. Protams, ja darbinieks nestrādā, darba devējam 

nekas nav jāmaksā.  

EFFAT – vajadzētu ES iniciatīvu, lai uzlabotu nacionālos mehānismus.  

GEOPA – Krievijas embargo ietekmē nav vainojama nozare, jo pilnībā tas bija politisks lēmums, 

līdz ar to nevaram plānot KLP naudas pārdalīšanu, bet, ja plāno piešķirt līdzekļus embargo 

ietekmes mazināšanai, tam jābūt citam budžetam, no kā segt radušos zaudējumus.  

 

Citi jautājumi 

Par semināru 28.-30. maijā Briselē par Nedeklarēto darbu lauksaimniecībā.  

Pirmajā dienā semināra laikā ir paredzēt apkopot informāciju par definīcijām dalībvalstīs, lai 

nonāktu pie secinājumiem ES līmenī, kas ir ļoti sarežģīts uzdevums.  

Otrajā dienā plānots par darba inspekciju politiku, veidošanos dalībvalstīs.  

Atbildes ir devušas tikai 5 valstis. Atbildes jānosūta līdz otrdienai, 12.05.2015. 

 

  Sarmīte Babāne      Paraksts 

            

http://www.ilo.org/dyn/normlex/en/f?p=NORMLEXPUB:12100:0::NO::P12100_ILO_CODE:C011
http://www.ilo.org/dyn/normlex/en/f?p=NORMLEXPUB:12100:0::NO::P12100_ILO_CODE:C141

